la actualización, seguimiento, monitoreo y mantenimiento del Subsistema de Gestión de 
Seguridad de la Información (SGSI) adoptado en Canal Capital.” 

En el citado contrato se estipuló en la Cláusula Segunda que el valor correspondería a la 
suma de TREINTA Y SEIS MILLONES SEISCIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL DOSCIENTOS 
NOVENTA Y DOS PESOS M/CTE ($36.695.292) y así mismo en la Cláusula Tercera del 
mismo se determinó que el plazo de ejecución sería de seis (6) meses contados a partir del 
cumplimiento de los requisitos de ejecución, lo cual se dio desde el 26 de julio de 2023. 

Para la entidad en el marco de la ejecución del contrato, persistió la necesidad de seguir 
contando con los servicios profesionales contratados, de tal forma que mediante la 
Modificación No. 1 del contrato 348-2023, suscrita el 25 de enero de 2024, se procedió a 
adicionar su valor inicial en la suma de VEINTE MILLONES TRESCIENTOS NOVENTA Y 
CUATRO MIL PESOS M/CTE ($20.394.000) y prorrogar el plazo hasta el 25 de abril de 2024. 
Se adjunta copia de la mencionada modificación. 

Revisada la justificación de la mencionada modificación, se puede observar en el numeral 
Cuarto de las consideraciones, que la supervisión del citado contrato manifestó:

[...]

cual está supervisión  considera pertinente continuar con la ejecución del contrato 348-
2023, bajo la realización de las actividades pactadas.  

Por ello, supervisión insta como oportuno y conveniente prorrogar por tres (3) meses días 
más el contrato y adicionarlo en la suma de VEINTE MILLONES TRESCIENTOS NOVENTA Y 
CUATRO MIL PESOS M/CTE ($20.394.000), incluidos todos los impuestos a que haya lugar; 
valor que se encuentra por debajo del 50% del valor inicial del contrato 
expresado en salarios mínimos y el cual se encuentra amparado en el Certificado 
de Disponibilidad Presupuestal No. 502 del 17 de enero de 2024, Código Presupuestal

[...]

diferentes años, porque si el contrato se ejecuta sin existir variación en el valor del salario 
mínimo la operación sería la misma si se toma el monto en pesos”1. 

Teniendo en cuenta todo lo anterior, se tiene que el valor del contrato inicial, esto es la 
suma de TREINTA Y SEIS MILLONES SEISCIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL DOSCIENTOS 
NOVENTA Y DOS PESOS M/CTE ($36.695.292) se dividió entre $1.160.000 correspondiente 
al SMML 2023, lo cual dio como resultado 31.63 SMML dividido entre 2, resulta en 15.81 
SMML, equivalente al número de salarios por el cual se podría adicionarse el contrato.  Los 
15.81 SMML se multiplicaron por $1.300.000 SMML 2024, en el entendido que la

[...]

“Proveer de manera autónoma e 
independiente, sus servicios, para desarrollar la actividad de asistencia administrativa para 
el área de mercadeo de Capital.” 

En el citado contrato se dispuso en la Cláusula Segunda que el valor correspondería a la 
suma de DOCE MILLONES DOSCIENTOS SESENTA Y DOS MIL SETECIENTOS NOVENTA Y 
DOS PESOS ($12.262.792) e igualmente, en la Cláusula Tercera del citado contrato se 
determinó que el plazo de ejecución sería de cuatro (4) meses contados a partir del 
cumplimiento de los requisitos de ejecución, lo cual se dio desde el 11 de octubre de 2022.

[...]

Para la entidad persistió la necesidad de seguir contando con los servicios asistenciales 
contratados, de tal forma que, mediante la Modificación No. 1 del contrato 258-2022, 
suscrita el 10 de febrero de 2023, se procedió a adicionar su valor inicial en la suma de 
SEIS MILLONES CUATROCIENTOS TREINTA Y SIETE MIL NOVECIENTOS SESENTA Y 
CUATRO PESOS M/CTE ($6.437.964) y prorrogar el plazo hasta el 10 de abril de 2023. Se 
adjunta copia de la mencionada modificación. 

Revisada la justificación de la mencionada modificación, se puede observar en el numeral 
Cuarto de las consideraciones que la supervisión del citado contrato manifestó: